Provisões técnicas de operações de assistência à saúde 1.462.103 186.923 1.649.026 1.649.026

Comercialização sobre operações 18.017 - 18.017 18.017

Empréstimos e financiamento a pagar 118.714 34.040 152.754 152.754

Débitos de oper. assist. à saúde não relacion.  110.288 - 110.288 110.288

Tributos e contribuições a recolher 70.228 - 70.228 73.453

Total dos passivos financeiros 1.779.350 220.963 2.000.313 2.000.313

 Unimed Nacional - Cooperativa Central

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas em

31 de dezembro de 2024 e 2023

34

w. Risco de subscrição

Definição

Risco de Subscrição está relacionado à possibilidade de ocorrência de um evento que acarrete ou

possa acarretar uma situação econômica contrária quanto às incertezas existentes na estimação das

provisões técnicas, bem como a probabilidade dos eventos a serem pagos pela Operadora de Planos

de Saúde, em um período futuro, ser maior que o montante de contraprestações a ser recebido.

A carteira está composta por sua maioria em contratos coletivos e pré-estabelecidos, conforme

apresentado abaixo:

(i) Distribuição das contraprestações Líquidas por modalidade de plano:

Controladora e Consolidado 2024 % 2023 %

Modalidade de Preço

Pós-Estabelecido 472.744 5% 224.024 3%

Pré-Estabelecido 8.137.434 95% 7.651.587 97%

Total Contraprestações 8.610.178  7.875.611

Modalidade de Plano 2024  2023

Plano Coletivo 8.167.349 95% 7.466.934 95%

Plano Individual 352.105 4% 339.147 4%

Co – Responsabilidade 90.724 1% 69.530 1%

Total Contraprestações 8.610.178  7.875.611

Tratamento

A Operadora precifica de forma estimada a projeção de eventos no futuro, tendo como base os

históricos das operações. Utiliza-se como incremento aos valores apurados as devidas correções

monetárias, os impactos legislativos (novas edições do Rol de Procedimentos publicados pela

ANS), o impacto nos custos devido aos reajustes nos honorários médicos e uma inflação médica

dos insumos hospitalares (diárias, taxa de sala, taxa de equipamentos, material, medicamentos,

etc.), além de levar em consideração a distribuição etária, sexo, grau de dependência e região

geográfica da população cotada.

Mensalmente são analisadas as variações observadas nas provisões técnicas para acompanhamento

da sua adequação. Os procedimentos acima indicados são utilizados para definir (se necessário)

mudanças na metodologia de cálculo das provisões, revisão dos procedimentos de cálculo e na

tomada de decisão. O teste de sensibilidade abaixo apresenta impacto no resultado e no patrimônio

líquido em função de uma variação nos eventos de 5 pontos percentuais para mais ou para menos.

   Teste de sensibilidade -

   Impacto no resultado

 Contraprestações

Líquidas

Índice de

sinistralidade
Eventos +5p.p. R$

Impacto
-5p.p. R$

Impacto

DRE DRE

Pré-estabelecido Total 8.137.434 90% 7.300.632 95% 7.707.504   (406.872) 85% 6.893.760 406.872

   Teste de sensibilidade -

   Impacto no patrimônio líquido (*)

 Contraprestações

Líquidas

Índice de

sinistralidade
Eventos +5p.p. R$

Impacto
-5p.p. R$

Impacto

PL DRE

Patrimônio Líquido 8.137.434 90% 7.300.632 95% 7.707.504   (364.887) 85% 6.893.760 406.872

 (*) Para a apuração do imposto de renda sobre o patrimônio líquido considerou-se a incidência de imposto à alíquota de

34% sobre a parcela dos atos não cooperativos (34% 2024).

 Unimed Nacional - Cooperativa Central

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas em

31 de dezembro de 2024 e 2023

35

Eventual aumento ou diminuição nos eventos relativos aos planos pós-estabelecidos são refletidos

também nas contraprestações, de forma a compensar tal oscilação. Desta forma, não sensibilizamos

este item para efeito de divulgação.

x. Norma emitida com vigência a partir de 29 de abril de 2022 – Resolução

Normativa 528/2022

Em 20 de dezembro de 2018, a Resolução Normativa RN 393/2015, que dispõe sobre critérios de

constituição de Provisões Técnicas no mercado de operadoras de planos de assistência à saúde,

através da Resolução Normativa RN 442, foi alterada, passando a instituir: (i) a constituição da